
 
ประกาศสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) 

เรื่อง แนวทางปฏิบัติสำหรับการเยี่ยมสำรวจสถานพยาบาล 
อันเนื่องมาจากสถานการณ์ฝุ่นละอองขนาดไม่เกิน ๒.๕ ไมครอนส่งผลกระทบต่อสุขภาพ 

……………………………………………. 

  ด้วยปัญหามลพิษทางอากาศที่ทวีความรุนแรงมากขึ้น โดยเฉพาะฝุ่นละอองขนาดเล็กใน
บรรยากาศสูง ซึ่งมีหลักฐานทางวิชาการสนับสนุนชัดเจนว่าอนุภาคของฝุ่นละอองขนาดเล็กทั้งฝุ่นละอองขนาด
ไม่เกิน ๒.๕ ไมครอน จะก่อให้เกิดผลกระทบต่อสุขภาพส่วนบุคคล ทั้งโรคระบบทางเดินหายใจและโรคระบบ
หวัใจและหลอดเลือด เป็นต้น ดังนั้น เพ่ือเป็นมาตรการด้านความปลอดภัยต่อสุขภาพและป้องกันผลกระทบต่อ
สุขภาพจากฝุ่นละอองขนาดเล็กในบรรยากาศ ของผู้เยี่ยมสำรวจและบุคลากรของสถานพยาบาลที่รับการเยี่ยม
สำรวจ ซ่ึงส่วนหนึ่งมีการดำเนินกิจกรรมกลางแจ้งหรือบริเวณพ้ืนที่ที่มีระดับฝุ่นละอองขนาดเล็กเกินกว่าค่าเฝ้า
ระวังผลกระทบต่อสุขภาพจากฝุ่นละอองขนาดเล็กในบรรยากาศ ให้กระบวนการเยี่ยมสำรวจสถานพยาบาล
ของสถาบัน เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ต่อเนื่อง และมีประสิทธิภาพ โดยคำนึงถึงความปลอดภัยต่อสุขภาพ
ของผู้เยี ่ยมสำรวจและบุคลากรของสถานพยาบาล สอดคล้องตามประกาศกรมอนามัย เรื ่องค่าเฝ้าระวัง
ผลกระทบต่อสุขภาพจากฝุ ่นละอองขนาดเล็กในบรรยากาศ และคำแนะนำในการปฏิบัติตนเพื่อป้องกัน
ผลกระทบต่อสุขภาพจากฝุ่นละอองขนาดเล็กในบรรยากาศ  

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๖ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพ
สถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติมตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง
คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับข้อ ๕ ของระเบียบ
คณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาลว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธีการในการประเมินการพัฒนา
และการรับรองคุณภาพสถานพยาบาล พ.ศ. ๒๕๖๕ ผู้อำนวยการจึงออกประกาศดังนี้   
 ข้อ ๑ ประกาศนี ้เรียกว่า “ประกาศสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การ
มหาชน) เรื่อง แนวทางปฏิบัติสำหรับการเยี่ยมสำรวจสถานพยาบาล อันเนื่องมาจากสถานการณ์ฝุ่นละออง
ขนาดไม่เกิน ๒.๕ ไมครอนส่งผลกระทบต่อสุขภาพ”       
 ข้อ ๒ ให้ประกาศนี้ให้มีผลใช้บังคับนับแต่วันประกาศเป็นต้นไป   
 ข้อ  ๓ บรรดาระเบียบ ประกาศ หรือแนวทางปฏิบัติใดที่มีข้อความหรือส่วนของข้อความ
ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน        
 ข้อ ๔ ในประกาศนี้         
   “สถาบัน” หมายความถึง สถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน)  
    “ผู้อำนวยการ” หมายความถึง ผู้อำนวยการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 
    “การเยี่ยมสำรวจ” หมายความว่า การศึกษาเอกสาร การสำรวจ การตามรอย และ
การสัมภาษณ์ เพ่ือรวบรวมข้อมูลและหลักฐานต่าง ๆ อย่างรอบด้าน เกี่ยวกับการดำเนินงานขอสถานพยาบาล
เทียบกับมาตรฐานที่คณะกรรมการกำหนด พร้อมทั ้งวิเคราะห์ สรุปผลและจัดทำรายงานเสนอสถาบัน 
โดยผู้เยี่ยมสำรวจของสถาบันที่เยี่ยมสำรวจด้วยวิธีการต่าง ๆ ตามท่ีสถาบันกำหนด   

สำเนาคู่ฉบับ 



   “ค่าเฝ้าระวังผลกระทบต่อสุขภาพ” หมายความว่า ค่าเฝ้าระวังผลกระทบต่อสุขภาพ
จากฝุ่นละอองขนาดเล็กในบรรยากาศ สอดคล้องตามประกาศกรมอนามัย เรื ่องค่าเฝ้าระวั งผลกระทบต่อ
สุขภาพจากฝุ่นละอองขนาดเล็กในบรรยากาศ        
   “บุคลากรกลุ่มเสี่ยง” หมายความว่า บุคลากรของสถานพยาบาลที่รับการเยี่ยม
สำรวจ และผู้เยี่ยมสำรวจ ได้แก่ หญิงตั้งครรภ์ และผู้มีโรคประจำตัวที่เกี่ยวกับระบบหัวใจและหลอดเลือด  
และระบบทางเดินหายใจ อาทิ โรคหัวใจและหลอดเลือด โรคปอดหรือหัวใจเรื้อรัง โรคปอดอุดกั้นเรื้อรังและหืด 
  ข้อ ๕  แนวทางการเยี่ยมสำรวจ และคำแนะนำการปฏิบัติตนสำหรับผู้เยี ่ยมสำรวจและ
บุคลากรสถานพยาบาลระหว่างการเยี่ยมสำรวจ เพื่อป้องกันผลกระทบต่อสุขภาพจากฝุ่นละอองขนาดเล็กใน
บรรยากาศ กรณีค่าฝุ่นละอองขนาดไม่เกิน ๒.๕ ไมครอน (PM ๒.๕) เกินกว่าระดับที่มีผลกระทบต่อสุขภาพ
ค่อนข้างมากหรือมาก             
   (๑) ค่าฝุ่นละอองขนาดไม่เกิน ๒.๕ ไมครอน มากกว่า ๕๐ - ๑๕๐ มคก./ลบ.ม.  
ควรพิจารณาลดระยะเวลาดำเนินกิจกรรมภายนอกอาคาร หากจำเป็นควรสวมหน้ากากที่ป้องกันฝุ่นละออง
ขนาดเล็กโดยเฉพาะอย่างยิ่งในบุคลากรกลุ่มเสี่ยง       
   (๒) ค่าฝุ่นละอองขนาดไม่เกิน ๒.๕ ไมครอน มากกว่า ๑๕๐ - ๒๕๐ มคก./ลบ.ม. 
ควรพิจารณาเลี ่ยงกิจกรรมภายนอกอาคาร  หากจำเป็นควรสวมหน้ากากที่ป้องกันฝุ ่นละอองขนาดเล็ก
โดยเฉพาะอย่างยิ่งในบุคลากรกลุ่มเสี่ยง        
   (๓) ค่าฝุ ่นละอองขนาดไม่เกิน ๒.๕ ไมครอน มากกว่า ๒๕๐ มคก./ลบ.ม. ควร
พิจารณางดกิจกรรมภายนอกอาคารทุกชนิด หากจำเป็นควรสวมหน้ากากที่ป้องกันฝุ่นละอองขนาดเล็ ก 
  ข้อ ๖  กรณีมีประกาศแจ้งเตือนค่าฝุ่นละอองขนาดไม่เกิน ๒.๕ ไมครอน (PM ๒.๕) มีค่าเกิน
มาตรฐาน จากกรมควบคุมมลพิษหรือหน่วยงานสาธารณสุขที่เกี่ยวข้อง ให้หลีกเลี่ยงการจัดผู้เยี่ยมสำรวจที่เป็น
บุคลากรกลุ่มเสี่ยง เข้าเยี่ยมสำรวจในสถานพยาบาลที่ตั้งอยู่ในพื้นที่ที่มีค่าฝุ่นละอองขนาดไม่เกิน ๒.๕ ไมครอน
เกินกว่าระดับท่ีมีผลกระทบต่อสุขภาพค่อนข้างมากหรือมาก 

 ประกาศ ณ วันที่  ๑๘  เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 

นางปิยวรรณ ลิ้มปัญญาเลิศ 
(นางปิยวรรณ ลิ้มปัญญาเลิศ)  

ผู้อำนวยการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 


